
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 39 del 29/09/2020  
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI, VARIAZIONE E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI 

ART. 193 DEL TUEL E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 

CONTABILITA'.  
 

L'anno 2020, il giorno ventinove del mese di Settembre  alle ore 21:15, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 17                    ASSENTI: 0 
 

Vengono designati scrutatori:PICCHI LORELLA, CASAPIERI ROBERTO, TUZZA GIANLUCA  

 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 

BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI STEFANIA, LAZZERETTI 

ROBERTA 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI, VARIAZIONE E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 DEL 

TUEL E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.  

 
 

Premesso che: 

 

- con atto n. 50 del 30/11/2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato il 

Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con atto n. 2 del 07/03/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n° 3 del 07/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n° 17 del 30/06/2020 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

2019; 

- con deliberazione consiliare n° 24 del 24/07/2020 è stata attuata la verifica degli equilibri di 

bilancio 2020/2022 - variazione generale di assestamento con contestuale applicazione di avanzo di 

amministrazione e salvaguardia degli equilibri (artt. 175 co. 8 e 193 co. 2, d.lgs. 267/2000; art. 16 

del regolamento di contabilità); 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire variazioni 

nel corso dell’esercizio; 

 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di 

previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano 

quindi di essere impinguanti mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la 

necessaria disponibilità, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni 

di variazione; 

 

VISTE le richieste pervenute dai responsabili dei settori competenti che manifestano l’esigenza e 

l’urgenza di procedere ad alcune variazioni di Bilancio (ALL. 1); 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione del 

bilancio di previsione 2020/2022, allo scopo precipuo di evitare pregiudizio al normale svolgimento 

dei servizi ed al buon andamento dell’azione amministrativa;  

 

VISTO in particolare per la spesa in conto capitale, la necessità emersa di applicare quote 

dell'avanzo di amministrazione per la somma di Euro 56.324,00 destinato ad investimenti ed 

accertato per l'esercizio 2019, onde dare maggiore impulso all’ avvio di alcune procedure come 

relazionate nella richiesta stessa di variazione per avvio di procedimenti in materia urbanistica; 

 

DATO ATTO che la variazione in oggetto non altera gli equilibri del Bilancio 2020/2022 

(ALLEGATO 2); 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



VISTO l'allegato parere del Collegio dei Revisori   espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs 267/2000 (ALL. 3); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati contabili alla presente 

deliberazione a farne parte sostanziale ed integrante (ALL.A); 

 

Di dare atto che sulla base delle variazioni fino ad oggi approvate e di quanto in premessa esposto 

sono rispettati gli equilibri del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, evidenziati 

nell’allegato prospetto “equilibri di bilancio” all. 2); 

 

Di dare atto che l’attuazione dei programmi procede come indicato negli atti programmatori e che la 

Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi affinché si adoperino per conseguire 

gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia e di efficienza; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza.  

 

  

 
 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° 12 

 

Voti contrari     N° 5 (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Tuzza) 

 

Astenuti            N° 0 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, 

VARIAZIONE E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 DEL TUEL E DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° 12 

 

Voti contrari     N° 5 (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Tuzza) 

 

Astenuti            N° 0 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario Generale   

   Dott. Salvatore Carminitana  

 
 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


